
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1381  del  10/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI DOMENICO SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. NASELLI DI GELA __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Oggetto: CIG B69767AAA5 - Gara telematica aperta per l'affidamento in concessione del servizio di gestione mensa, bar-
tavola calda, distribuzione automatica e buvette presso la sede del Consiglio regionale del Lazio, via della Pisana 1301 - Roma.
- Nomina commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00465 16/07/2025

 



 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”) e successive 

modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2024, n. U00071, concernente: 

“Regolamento delle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza europea”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2025, n. D00002, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 febbraio 2025, n. U00033, è stato conferito 

l’incarico di direttore del servizio “Tecnico” all’Ing. Vincenzo Ialongo”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 giugno 2025, n. D00004 (Dott.ssa Giosy 

Pierpaola Tomasello. Conferimento, ai sensi dell'articolo 38, comma 1, della l.r. 6/2002 e successive 

modifiche, dell’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale del Lazio); 

VISTA la determinazione 22 gennaio 2025, n. A00034 (Dott. Giulio Naselli di Gela. Conferimento 

dell'incarico ad interim di dirigente dell'area "Gare, Contratti", istituita nell'ambito del servizio 

"Tecnico"); 

VISTA la determinazione 19 maggio 2023, n. A00251 (Dott. Fabio Lippo. Conferimento dell’incarico 

ad interim della posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Gare, negoziazioni, 

affidamenti”, istituita nell’ambito dell’area “Gare, Contratti” del servizio “Tecnico”); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici), di seguito “Codice”; 

VISTA la determinazione 16 aprile 2025, n. A00289 (Affidamento in concessione dei servizi di 

mensa, distributori automatici, bar tavola calda e buvette nella sede del Consiglio regionale del 

Lazio”. Approvazione del Capitolato tecnico e speciale d’Appalto e DUVRI. Prenotazione impegno 

di spesa per gli esercizi finanziari del quinquennio 2025 - 2030.), con cui sono stati, tra l’altro: 

- approvati gli elaborati redatti dall’ufficio del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 41 comma 12 del 

Codice, relativi alla procedura finalizzata all’“Affidamento in concessione dei servizi di mensa, 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00465 del 16/07/2025



distributori automatici, bar tavola calda e buvette nella sede del Consiglio regionale del Lazio”, 

composti da: 

 Capitolato tecnico e speciale d’Appalto (comprensivo dei sub allegati da 1 a 10); 

 Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) (sub allegato 8); 

 Schema di Contratto; 

- approvato il quadro economico dell'intervento di cui alle premesse e qui riprodotto: 
 

a) Servizio (base di gara per il quinquennio) € 2.049.180,33 

b) Costo della sicurezza non soggetto a ribasso: € 0,00 

c) Oneri a carico della Stazione Appaltante (art. 177 comma 6 D.Lgs 36/2023) € 214.360,49 

Totale importo per il quinquennio € 2.263.540,82 

d) Incentivi (Art. 45 comma 2 D.Lgs. 36\2023 pari al 1,7% del servizio)    € 38.480,20 

e) Imprevisti ed accantonamenti (oneri inclusi) € 0,00 

f) IVA 22 % sul Servizio (voce a) € 450.819,67 

g) IVA 22 % sugli oneri S.A. (voce c) € 47.159,31 

TOTALE COMPLESSIVO € 2.800.000,00 

 

- prenotato l’importo complessivo di € 300.000,00 (euro trecentomila/00), IVA al 22% inclusa, a 

favore di creditori diversi, sul capitolo U0000U02017 – U.1.03.02.13.999 del bilancio del 

Consiglio regionale, gestione pluriennale 2025-2030, per il “Affidamento in concessione dei 

servizi di mensa, distributori automatici, bar tavola calda e buvette nella sede del Consiglio 

regionale del Lazio”, come di seguito dettagliato: 

Es. Fin. 
 Importo 

prenotazione  

Oneri a carico S.A. 

(IVA inclusa) 

Art. 45 co. 3 e 5  

d.lgs 36/2023 

2025 € 35.000,00            30.510,64           4.489,36  

2026 € 60.000,00            52.303,96           7.696,04  

2027 € 60.000,00            52.303,96           7.696,04  

2028 € 60.000,00            52.303,96           7.696,04  

2029 € 60.000,00            52.303,96           7.696,04  

2030 € 25.000,00            21.793,32           3.206,68  

 € 300.000,00          261.519,80         38.480,20  

 

- confermata la nomina dell’Ing. Andrea Zonetti, quale Responsabile Unico di Progetto; 

- demandati all’Area “Gare e Contratti” del Servizio “Tecnico” gli adempimenti di competenza, 

così come previsto dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2024, n. U00071; 

VISTA la determinazione 18 aprile 2024, n. A00298, rettificata con determinazione 07 maggio 2025 

n. A00312, ("Gara telematica aperta per l'affidamento in concessione del servizio di gestione mensa, 

bar-tavola calda, distribuzione automatica e buvette presso la sede del Consiglio regionale del Lazio, 

via della Pisana 1301 - Roma. Nomina del Responsabile di fase per l'affidamento. Approvazione della 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00465 del 16/07/2025



documentazione di gara e avvio procedure”) con cui veniva approvata la documentazione di gara e 

indetta una gara, con procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del Codice, in un 

unico lotto per l’affidamento del Servizio di gestione mensa, bar-tavola calda, distribuzione 

automatica e buvette presso la sede del Consiglio regionale del Lazio, via della Pisana 1301 – Roma, 

della durata di sessanta mesi, per un importo complessivo, a base d’asta, pari a 2.295.081,97 (euro: 

duemilioniduecentonovantacinquezeroottantuno/97), oltre IVA di legge, da aggiudicare in base al 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, come stabilito all’art. 108 del medesimo Codice; 

CONSIDERATO che, al termine di scadenza per la presentazione delle offerte tecniche ed 

economiche da parte degli operatori economici interessati, 23 maggio 2025, sono stati rilevate sulla 

piattaforma telematica S.Tel.La (Sistema telematico acquisti della Regione Lazio) n. 3 (tre) domande 

di partecipazione da parte di altrettanti operatori economici; 

VISTO l’art. 93 del Codice, il quale, al comma 2, stabilisce che “La commissione è presieduta e 

composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie 

dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 

professionali…..”; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’articolo 20 del Disciplinare di gara, l’Ente concedente ha 

ritenuto di ricorrere all’inversione procedimentale, attraverso la quale si procede prima alla 

valutazione dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica di tutti i concorrenti, poi 

alla verifica dell’anomalia e, infine, alla verifica della documentazione amministrativa del 

concorrente primo in graduatoria; 

DATO ATTO che, a seguito della suddetta scelta, tutti gli operatori economici sono stati ammessi 

alle fasi successive di gara; 

RITENUTO NECESSARIO nominare, senza indugio, l’apposita Commissione giudicatrice, deputata 

alle valutazioni sulle offerte tecniche ed economiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 2 febbraio 2017, n. 23 concernente: “Criteri e 

modalità per la scelta dei componenti delle commissioni aggiudicatrici interne nelle procedure 

bandite dal Consiglio Regionale del Lazio per l’aggiudicazione di contratti di appalti e concessioni. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale”, con la quale è stata introdotta 

l’apposita Sezione II bis, di identica denominazione (artt. 319 – bis/septies) al Regolamento; 

VISTA la determinazione 29 maggio 2025, n. A00361, così come rettificata con determinazione del 

29 maggio 2025, n. A00367, con la quale, in esecuzione della novella regolamentare, nonché in esito 

alle indicazioni richieste al Direttore del Servizio Amministrativo, sono stati approvati i due elenchi 

aggiornati di personale interno candidabile per l’incarico in oggetto:  

 -art. 319 - quater, comma 4, lettera a) Elenco Presidenti; 

 -art. 319 - quater, comma 4, lettera b) Elenco Componenti; 

CONSIDERATA la necessità di insediare un Collegio in possesso di idoneità professionali aderenti 

con le attività oggetto della concessione, secondo criteri di competenza e trasparenza; 

VISTO l’avviso per l’estrazione dei componenti della commissione giudicatrice dell’08 luglio 2025 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00465 del 16/07/2025



VISTO il Verbale estrazione componenti della gara telematica aperta per l’affidamento in concessione 

del Servizio di gestione mensa, bar-tavola calda, distribuzione automatica e buvette presso la sede del 

Consiglio regionale del Lazio, via della Pisana 1301 - Roma, di data 10 luglio 2025, protocollo n. 

0017105 del 10 luglio 2025, il quale ha evidenziato il presente risultato: 

- Presidente effettivo: dott.ssa Lisa Cammarata; 

- Presidente supplente: dott.ssa Barbara Dominici; 

- Componente effettivo: dott.ssa Giuseppina Silvetti; 

- Componente effettivo: dott. Daniele Forte; 

- Componente supplente: dott.ssa Paola Marzullo; 

- Componente supplente: dott. Giandomenico Valente. 

RITENUTO per quanto sopra precisato, che la commissione giudicatrice della gara di appalto in 

epigrafe è così composta: 

-     Presidente effettivo: dott.ssa Lisa Cammarata; 

-     Presidente supplente: dott.ssa Barbara Dominici; 

-     Componente effettivo: dott.ssa Giuseppina Silvetti; 

-     Componente effettivo: dott. Daniele Forte; 

-     Componente supplente: dott.ssa Paola Marzullo; 

-     Componente supplente: dott. Giandomenico Valente. 

CONSIDERATO di poter incaricare la Sig.ra Piera Marmorale, assegnata presso il Servizio Tecnico, 

delle funzioni di segretario verbalizzante della medesima Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio 

dell’Amministrazione;  

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. di approvare il Verbale di estrazione dei componenti protocollato in atti del 10 luglio 2025, 

protocollo n. 0017105 del 10 luglio 2025;  

2. di nominare la Commissione giudicatrice della “Gara telematica aperta per l’affidamento in 

concessione del Servizio di gestione mensa, bar-tavola calda, distribuzione automatica e 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00465 del 16/07/2025



buvette presso la sede del Consiglio regionale del Lazio, via della Pisana 1301 – Roma” - CIG 

B69767AAA5, come segue: 

- Presidente effettivo: dott.ssa Lisa Cammarata; 

- Presidente supplente: dott.ssa Barbara Dominici; 

- Componente effettivo: dott.ssa Giuseppina Silvetti; 

- Componente effettivo: dott. Daniele Forte; 

- Componente supplente: dott.ssa Paola Marzullo; 

- Componente supplente: dott. Giandomenico Valente. 

 

3. di incaricare la Sig.ra Piera Marmorale, avente i requisiti previsti dall’art. 319-quater, comma 

5, del Regolamento di Organizzazione, delle funzioni di Segretario verbalizzante della 

Commissione; 

4. di dare notifica al R.U.P. e a tutti gli interessati, per i conseguenti adempimenti, necessari per 

l’avvio e la corretta esecuzione dell’incarico; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00465 del 16/07/2025


